
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32 

ПРИКАЗ 

г. Сургут 

Об утверждении Порядка рассмотрения обращений 
российских и иностранных граждан, объединений 
граждан, в том числе юридических лиц, в адрес 

МБОУСОШ№32 

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ( с изменениями от 

27.11.2017 № 355-ФЗ), Распоряжением Администрации г. Сургута ХМАО-Югры 

от 26.02.2021 № 228 «О порядке обращений российских и иностранных граждан, 

лиц без гражданства, объединений граждан, в том числе юридических лиц, а 

Администрации города и ее структурных подразделений» ( с изменениями и 
дополнениями), с целью организации работы с обращениями граждан, 
поступившими в МБОУ СОШ№ 32 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Считать утратившим силу приказ от 28.12.2023 № Ш32-13-2119/3 «Об

утверждении Порядка рассмотрения обращений российских и иностранных 

граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, в адрес МБОУ 

СОШ№32. 

2. Утвердить:
2.1. Порядок рассмотрения обращений российских и иностранных

граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, в адрес МБОУ 
СОШ № 32 в новой редакции, согласно приложению 1 к данному приказу. 

2.2. График личного приема граждан директором МБОУ СОШ № 32 
согласно приложению 2 к данному приказу. 

3. Разместить Никитиной Т.Е., администратору сайта, график приема
граждан директором на официальном сайте МБОУ СОШ № 32. 

4. Заместителям директора по УВР, ВВВР, АХР, секретарю руководителя,
делопроизводителю, сотрудникам МБОУ СОШ № 32 руководствоваться 
Порядком при работе с обращениями граждан. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Л.Н. Прогонюк 



Порядок 

Приложение 1 
к приказу 

от 0,9 "Q).,J,Q}t{No Ш32-1 З-J,,0,D j Jf 

рассмотрения обращений российских и иностранных граждан, объединений 

граждан, в том числе юридических лиц, в адрес МБОУ СОШ № 32 
(далее-порядок) 

Раздел 1. Общие положения 

1. Настоящий порядок определяет процедуру работы по 

централизованному учету, организации рассмотрения письменных и устных 

обращений, в том числе в электронном виде, российских и иностранных 

граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц (далее

обращение ), осуществления контроля рассмотрения обращений, анализа и 

обобщения содержащейся в них информации, основные направления по 

повышению у заявителей уровня удовлетворенности работы с обращениями, 

поступающими в адрес МБОУ СОШ № 32. 

2. Рассмотрение обращений граждан в МБОУ СОШ № 32

осуществляется в соответствии с: 

- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения

обращений граждан Российской Федерации» ( с изменениям от 27.11.2017 

№ 355-ФЗ); 

- Указом Президента Российской Федерации от 17.04.2017 № 1 71 «О

мониторинге и анализе результатов рассмотрения обращений граждан и 
организаций»; 

- постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа

Югры от 12.05.2017 № 56 «О мерах реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 17.04.2017 № 171 «О мониторинге и анализе результатов 

рассмотрения обращений граждан и организаций»; 

- распоряжением заместителя Губернатора ХМАО-Югры от 21.09.2021

№ 603-р «О внедрении и использовании технических решений, реализованных 
на базе федеральной государственной информационной системы «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) в ХМАО-Югре»; 

- руководством пользователя системы «Выполнение работ по развитию

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг ( функций)» в целях создания единого 
окна цифровой обратной связи (ЕПГУ-2019-6/ЕПГУ-2019-6.03.РП); 

- Уставом МБОУ СОШ № 32.

3. Рассмотрение обращений граждан производится на основе типового
общероссийского тематического классификатора обращений граждан, 
применяемого для систематизации, обобщения и анализа обращений. 

4. Порядок не распространяется на:

- отношения, регулируемые муниципальными правовыми актами по














































